

Số: /KH-STTTT

Bình Phước, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền,
giáo dục chính trị, tư tưởng giai đoạn 2023-2025

Thực hiện Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 12/9/2023 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng trên địa bàn tỉnh để tạo sự lan tỏa sâu rộng trong đội ngũ công chức, viên chức, đảng viên trên địa bàn tỉnh; đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan.

Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, nhất là trên không gian mạng. Tích cực phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Đổi mới, nâng cao chất lượng học tập và xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết của Đảng; kết hợp chặt chẽ giữa công tác tư tưởng với công tác dân vận, các kênh thông tin của tỉnh.

Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề toàn khóa 2021 - 2025, kết hợp chặt chẽ với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và Kết luận Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII về xây dựng Đảng và công tác phòng, chống tiêu cực.

Việc tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Sở.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức cho đội ngũ công chức, viên chức, đảng viên

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng đối với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện đạo đức lối sống, nắm vững và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Quy định của Đảng, nhất là các Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và Kết luận Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh,

các quy định của Đảng về nêu gương, những điều đảng viên không được làm; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trên địa bàn tỉnh; tích cực phòng chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Triển khai thực hiện nghiêm các nội dung về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ theo Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương.

- Phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan trong đổi mới, nâng cao chất lượng công tác quán triệt, triển khai, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết của Đảng bảo đảm chất lượng, có trọng tâm, trọng điểm, trong đó đặc biệt chú trọng những vấn đề mới, mang tính đột phá, những vấn đề cơ bản, cốt lõi và phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan.

- Phân công thực hiện:

- + Tuyên truyền tại cơ quan: Chi bộ Sở, các đoàn thể, Văn phòng Sở.

- + Định hướng tuyên truyền tại tỉnh: Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025

2. Chủ động nắm bắt, định hướng dư luận xã hội

- Tập trung giải quyết những vấn đề tư tưởng phát sinh trong cơ quan; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đội ngũ công chức, viên thời cung cấp chức, đảng viên, từ đó đề ra biện pháp giải quyết kịp thời, hiệu quả; đồng thông tin và tạo diễn đàn để người dân tích cực tham gia góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền gần dân, phục vụ Nhân dân.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi không phù hợp với chuẩn mực đạo đức, vi phạm pháp luật.

- Đội ngũ công chức, viên chức là đảng viên đang công tác tại cơ quan, đơn vị, nhất là các đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý phải thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú, tham gia dự họp chi bộ, sinh hoạt đoàn thể ở cơ sở theo quy định, qua đó lắng nghe phản ánh của Nhân dân để chỉ đạo kịp thời, cùng giải quyết những khó khăn, bức xúc ngay từ cơ sở, không để xảy ra điểm nóng, khiếu kiện vượt cấp, làm phức tạp tình hình.

- Phân công thực hiện:

- + Tuyên truyền tại cơ quan: Chi bộ Sở, các đoàn thể, Văn phòng Sở.

- + Định hướng tuyên truyền tại tỉnh: Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tuyên truyền

- Các cơ quan, đơn vị bám sát chỉ đạo triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 08/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1812/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tập trung tăng cường tuyên truyền về công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong đội ngũ công chức, viên chức, đảng viên; chú trọng bồi dưỡng, tự học để nâng cao trình độ kiến thức về tin học, thành thạo sử dụng máy vi tính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công việc, đồng thời giúp công chức, viên chức, đảng viên có kỹ năng quản lý, sử dụng hiệu quả internet, mạng xã hội.

- Khai thác hiệu quả tính năng mạng xã hội của Zalo, Facebook, lập các nhóm (group) để trao đổi, tiếp nhận thông tin; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong điểm tin các hoạt động nổi bật của địa phương, đơn vị.

- Cung cấp thông tin đảm bảo chính thống, chính xác để phục vụ tốt nhu cầu của người dân, doanh nghiệp thông qua các trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị qua trang mạng xã hội Zalo, Facebook..., nhất là trong triển khai các dịch vụ công, trong giáo dục pháp luật, nhu cầu tìm hiểu pháp luật, trong giải quyết những việc liên quan đến đời sống, quyền lợi chính đáng của người dân, doanh nghiệp.

- Phân công thực hiện:

+ Tuyên truyền tại cơ quan: Văn phòng phối hợp với phòng Bưu chính - Viễn thông - Công nghệ thông tin, Trung tâm Công nghệ thông tin và truyền thông thực hiện.

+ Định hướng tuyên truyền tại tỉnh: Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025

4. Chú trọng hiệu quả việc học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng

- Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết phải được tổ chức nghiêm túc, đảm bảo thời gian, thành phần dự học theo kế hoạch, dành thời gian thích hợp cho thảo luận, giải đáp thắc mắc. Đa dạng, phong phú hình thức tổ chức tuyên truyền, quán triệt và phù hợp với tình hình thực tế, chú trọng hình thức học tập

trực tuyến.

- Số lượng đảng viên tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết trong mỗi đợt học tập phần đầu đạt ít nhất từ 98% trở lên. Tổ chức đảng chịu trách nhiệm trước Đảng ủy cấp trên về tỷ lệ đảng viên tham gia học tập.

- Thực hiện nghiêm việc kiểm tra, đánh giá mức độ tiếp thu, nhận thức của cán bộ, đảng viên ngay sau mỗi đợt học tập Nghị quyết, Chỉ thị.

- Phân công thực hiện:

+ Tuyên truyền tại cơ quan: Chi bộ Sở, các đoàn thể, Văn phòng Sở.

+ Định hướng cơ quan báo chí, thông tin cơ sở: Phòng Thông tin - Báo chí

- Xuất bản.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025

5. Tăng cường giáo dục đạo đức, nhân cách, ý thức trách nhiệm nêu gương của đội ngũ công chức, viên chức, đảng viên

- Mỗi công chức, viên chức, đảng viên phải tự giác rèn luyện, học tập, tu dưỡng để nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị. Xây dựng tác phong làm việc khoa học, sáng tạo, liêm khiết, công minh. Gắn giáo dục đạo đức với giáo dục lý luận chính trị và giáo dục ý thức pháp luật.

- Xử lý nghiêm công chức, viên chức, đảng viên vi phạm đạo đức lối sống, làm ảnh hưởng đến uy tín của Đảng, mất lòng tin của nhân dân. Đồng thời, biểu dương, khen thưởng kịp thời đảng viên, công chức, viên chức có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, thiết thực giúp đỡ cộng đồng.

+ Tuyên truyền tại cơ quan: Văn phòng

+ Định hướng tuyên truyền tại tỉnh: Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Cấp ủy Chi bộ, Ban chấp hành các đoàn thể: Phối hợp triển khai thực hiện trong đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên cơ quan.

2. Văn phòng Sở

Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch; kiểm tra đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp báo cáo đúng quy định.

Theo dõi, tổng hợp những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua này để bình xét khen thưởng.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Theo dõi, quán triệt trong công chức, viên chức nắm những nội dung của Kế hoạch này, hưởng ứng nâng cao hiệu quả

công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025.

Trên đây là kế hoạch nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025 của Sở Thông tin và Truyền thông, đề nghị lãnh đạo các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- BGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC